Tytułem egzemplifikacji należałoby podkreślić, że chociażby Katarzyna Sójka-Zielińska postrzegając w nim czołowego uczestnika rosyjskiego „ruchu kodyfikacyjnego” pierwszych lat XIX stulecia, uznając go zarazem za „wybitnego męża stanu” imperialnej Rosji tego okresu².

Przybliżając zatem sylwetkę Michaiła Michajłowicza Speranskiego (1772-1839) warto przypomnieć, że przyszedł on na świat w dniu 1 (12) stycznia 1772 roku w ubogiej rodzinie prawosławnego duchownego, także o imieniu Michaił, w niewielkiej miejscowości położonej na terenie powiatu włodzimierskiego, guberni włodzimierskiej – Czerkutino (Czerkwatino), należącej wówczas do ksiąząt Sałtykówów.

Stąd też hrabia Wiktor Koczubej podjął wysiłki w celu pozyskania go do pracy w tworzonym przez siebie ministerstwie spraw wewnętrznych, uzyskując dla tych planów aprobatę samego cesarza. W dniu 8 (20) września 1802 roku, kiedy to wydany został manifest o utworzeniu ministerstw, Speranskij otrzymał służbowe polecenie rozpoczęcia pracy w resorcie spraw wewnętrznych, z zachowaniem ówczesnie posiadanej rangi sekretarza stanu²². Objął w nim funkcję dyrektora departamentu.

W podróży tej, na polecenie monarchy, towarzyszył mu, między innymi, Michaił Speranskij, włączony wówczas po raz pierwszy do oficjalnego składu świty cesarskiej³⁶.

W zaledwie kilka dni po powrocie z Białorusi do Sankt-Petersburga, w dniu 19 (31) października 1807 roku Aleksander I odwołał Speranskiego z ministerstwa spraw wewnętrznych, pozostawiając go jednak nadal w randze sekretarza stanu. Wydarzenie to poprzedziło zaledwie o kilka tygodni późniejszą dymisję hrabiego Wiktora Koczubeja z funkcji szefa tegoż resortu, zaś jego następcą został książę Aleksiej Borysowicz Kurakin, ten sam, który zaledwie kilka lat wcześniej otaczał swoją protekcją dopiero co wchodzącego na ścieżkę kariery państwowej młodego Speranskiego³⁷.

Na pozostającego już poza strukturami ministerstwa spraw wewnętrznych sekretarza stanu, rychło, bo jeszcze w listopadzie 1807 roku, nałożone zostały nowe obowiązki. W dniu 29 listopada (11 grudnia) 1807 roku Michaił Speranskij został członkiem utworzonego wówczas Komitetu do zbadania sposobów udoskonalenia szkół duchownych i poprawy utrzymania duchowieństwa (*Komitet dlia izyskania sposobow usowierszenstwowanija*

-
- 35 Korf, *Żiżn grafa Speranskowo*, t.

- 36 Nikołaj Karłowicz Szilder, *Imperator Aleksandr Pierwyj: jewo żiżn i carstwowanie*, t. II (Moskwa: OAO »Moskowskije uczebniki i Kartolito-grafija«, 2008), 204; Tomsinow, *Swietilo rossijskoj biurokratii*, 135.
- 37 Szilder, *Aleksandr I*, t. II, 204, podaje, że powrót Aleksandra I z Witebska do Sankt-Peterburga miał miejsce 10(22) października 1807 roku; Korf, *Żiżn grafa Speranskowo*, t. I, 100-101; Tomsinow, *Swietilo rossijskoj biurokratii*, 135; Kraszennikow, *Siem' żiznziej grafa Michajła Speranskowo*, 32; hrabia Wiktor Pawłowicz Koczubej, z uwagi na pociągnięcie przez cesarza do odpowiedzialności i odwołanie z pełnionej funkcji gubernatora saratowskiego, jego protegowanego, Piotra Ulianowicza Bie-liakowa (1802-1807), podał się do dymisji, która została przez Aleksandra I przyjęta z dniem 24 listopada (6 grudnia) 1807 roku. Hrabiemu Wiktorowi Koczubejowi cesarz udzielił bezterminowego urlopu, pozostawiając mu zarazem wszystkie pozostałe tytuły i pełnione funkcje.

duchownych ucziliszcz i k utuczszzeniju sodierzanija duchowieństwa)³⁸, efektem prac którego stała się reforma szkolnictwa podległego rosyjskiej Cerkwi prawosławnej.

arystokratycznej i zarazem generałem oraz adiutantem Napoleona I Bonaparte – księciem Armandem de Caulaincourt (1773-1827), reprezentującym go w latach 1807-1812 w północnej stolicy Cesarstwa Rosyjskiego⁴⁴. Zapewne też ta opinia o profrancuskich sympatiach zadecydowała, że opuszczając w dniu 2 (14) września 1808 roku Sankt-Petersburg i udając się na swoje ostatnie spotkanie z cesarzem Francuzów w Erfurcie, w składzie stosunkowo nielicznej świty towarzyszącej Aleksandrowi I w tej podróży znalazł się też jego sekretarz stanu – Michaił Speranskij. Oficjalny pobyt delegacji rosyjskiej w Erfurcie rozpoczął się 15 (27) września 1808 roku i trwał 18 dni. Do miasta wypełnionego przedstawicielami starych niemieckich rodzin panujących, pragnących otrzeć się o majestat dwóch cesarzy, przybył też król saski i zarazem władca Księstwa Warszawskiego, Fryderyk August I (1806-1827).

Michaił Speranskij stworzył i rozpoczął, za zgodą i z inspiracji swojego władcy, wdrożenie w życie politycznego planu reformy państwa rosyjskiego oraz funkcjonującego na jego terytorium systemu prawnego⁴⁶.

Jeszcze przed wyjazdem na spotkanie z Napoleonem w Erfurcie Aleksander I powołał w dniu 8 (20) sierpnia 1808 roku Speranskiego do składu Rady Komisji, mającej przygotować reformę ustawodawstwa rosyjskiego. Chociaż nominacja ta nie była z nim konsultowana przez cesarza i nie wywoływała szczególnego entuzjazmu nią zaszczyconego, to jednak wyznaczyła drogę, która powiodła go ku najważniejszemu dziełu jego życia – do stworzenia *de facto* nowego systemu prawa obowiązującego w Imperium Rosyjskim⁴⁷.

W chwili nominacji Speranskiego do składu tejże Rady funkcje te pełnili odpowiednio: książę Piotr Wasiliewicz Łopuchin (1753-1827) i Nikołaj Nikołajewicz Nowosilcow, jednak ten ostatni rychło opuścił to stanowisko, zaś w dniu 16(28) grudnia 1808 roku wakującą godność towarzysza ministra sprawiedliwości cesarza powierzył Speranskiemu⁵³. Niezwłocznie też przystąpił on do reorganizacji Komisji, likwidując ekspozytury oraz dokonując zmian personalnych, jak też powierzając osobom w niej już pracującym nowe zadania.

Tym niemniej jednak Komisja przygotowywała i przedyskutowywała nowe projekty legislacyjne, także konsultując się na tym polu ze swoimi członkami – korespondentami, wybitnymi teoretykami i praktykami pochodzącymi z Francji, rekomendowanymi jeszcze w Erfurcie dla tego celu przez cesarza Francuzów – Napoleona Bonaparte, którzy to prawnicy odegrali znaczącą rolę w pracach kodyfikacyjnych w tym kraju⁵⁷. Relacjonując działania Komisji, w liście z 13(25) kwietnia 1809 roku, kierowanym do hrabiego Wiktora Pawłowicza Koczubeja, Speranskij pisał: „[...] zdążyliśmy nadać pewien kształt Komisji ustawodawczej. Przekształciliśmy ekspedycję; ponad pięćdziesiąt zbędnych osób wyłączono; stworzono porządek prac; doprowadzono do takiego stanu, że wszystko jest

przepisywali jego uwagi w trybie bez mała ekspresowym i jeszcze tego samego dnia w ten sposób skorygowany tekst lub jego obszernie fragmenty trafiały na forum obradującej Rady Państwa. Poczynając od 18 (30) stycznia do końca 1810 roku miały miejsce 43 posiedzenia Rady Państwa i jej departamentu prawnego. Posiedzeniom pełnego składu Rady Państwa przewodniczył osobiście Aleksander I. Podczas ich trwania dyskutowano nad brzmieniem poszczególnych proponowanych przepisów, nie zawsze jednak uzyskując konsensus. W dniu 14 (26) grudnia 1810 roku zakończono pracę nad drugą częścią przygotowywanej kodyfikacji, nakazując wydrukować ów projekt celem kontynuacji dyskusji. Niestety już w 1811 roku do niej nie powrócono.

całego imperium⁶⁷. Niezwykle trudno jest współcześnie ustalić, czy w trakcie trwającej bez mała dwie godziny, odbywającej się *tête-a-tête*, rozmowy w dniu 17 (29) marca 1812 roku pomiędzy Aleksandrem I a Michaiłem Speranskim, kończącej na kilka lat nader bliską ich współpracę, cesarz zapoznał swojego interlokutora z treścią doręczonej mu przez Nikołaja Karamzina notatki, która została publicznie ujawniona dopiero w 1836 roku, zatem już w okresie nowego panowania – Mikołaja I (1825-1855)⁶⁸.